
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

23

Cassilândia/MS, 09 de Setembro de 2021
ATO DE ADJUDICAÇÃO
O PREFEITO MUNICIPAL DE CASSILAÑDIA - ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições, e com
base no disposto no inciso VII do Art. 38º, e incisos I – alínea
“b”, do Art. 109º, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores, e no constante do PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 322/2021, TOMADA DE PREÇO Nº. 015/2021, DECIDE:
ADJUDICAR o objeto da referida licitação no valor Global
deR$41.258,40 (quarenta e um mil duzentos e cinquenta e oito
reais e quarenta centavos). para a empresa: CONSTRUTORA
SS EIRELI-ME.
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109° da Lei Federal n°
8.666/93.
JAIR BONI COGO
PREFEITO MUNCIIPAL
-------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 322/2021.

prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do pregoeiro,
torna público Contratação de empresa especializada para
execução da obra de reforma de Cobertura/Substituião de
parte do Telhado da Escola Adriele Barbosa da Silva, neste
município de Cassilândia-MS, conforme especificações
constantes no Projeto Básico. sendo vencedor a empresa:
CONSTRUTORA SS EIRELI-ME, no valor R$ 41.258,40
(quarenta e um mil duzentos e cinqüenta e oito reais e
quarenta centavos).

CASSILÂNDIA-MS,
25 Agosto 2021

JEFFERSON LUIZ DA CRUZ
PRESIDENTE DA CPL

__________________________________________________
________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº123/2021.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CASSILÂNDIA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO: CONSTRUTORA SS EIRELI-ME,
OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é a execução
da reforma de Cobertura/Substituião de parte do Telhado da
Escola Adriele Barbosa da Silva, neste município de
Cassilândia-MS, conforme especificações constantes no
Projeto Básico.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
60. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
60.101. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12.361.0005-
2.016

MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
VALOR GLOBAL: R$ 41.258,40 (quarenta e um mil duzentos e
cinquenta e oito reais e quarenta centavos).
DATA: 09/09/2021

__________________________________________________
____________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA,
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO
DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO
FUTURA DE FÓRMULA LÁCTEA NEOCATE ADVANCE, EM
CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL Nº 0800437-
16.2019.8.12.0007 EM FACE AO MUNICÍPIO DE
CASSILÂNDIA-MS.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 367/2021.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 22/09/2021,
(HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.
NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS
MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A
DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À
SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE
MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA.
CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA PRÓPRIA
MÁSCARA. A PREGOEIRA SOLICITA AOS FORNECEDORES
QUE ENCAMINHEM APENAS UM REPRESENTANTE PARA
AS REUNIÕES, DE FORMA A EVITAR AGLOMERAÇÕES.
CASO O REPRESENTANTE APRESENTE CORIZA, FEBRE,
GRIPE, TOSSE, DIFICULDADE PARA RESPIRAR, DOR
MUSCULAR, FADIGA OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ
SER SUBSTITUÍDO POR OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ
ACEITO ENVELOPE VIA POSTAL. A PREGOEIRA ORIENTA
PARA QUE OS PARTICIPANTES REALIZEM A
HIGIENIZAÇÃO CONSTANTE DAS MÃOS E SIGAM TODAS
AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO RECOMENDADAS PELA
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA–MS, 09 DE SETEMBRO DE 2021.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

AVISO DE ANULAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 259/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2021.
O Fundo Municipal de Saúde de Cassilândia, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio da sua
Gerência de Gestão de Licitações, TORNA PÚBLICO, que
o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 259/2021, na
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2021, fica



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

24

no presente ato, ANULADO, em todos os seus termos,
para conhecimento da (s) interessada (s) e de quem
mais interessar possa, conforme decisão
circunstanciada inserta no processo licitatório.
Cassilândia-MS, 8 de setembro de 2021.
JEFFERSON LUIZ DA CRUZ
COORDENADOR DE LICITAÇÕES
AVISO DE ANULAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 306/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2021.
O Fundo Municipal de Saúde de cassilândia, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, por intermédio da sua
Gerência de Gestão de Licitações, TORNA PÚBLICO, que
o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 306/2021, na
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2021, fica
no presente ato, ANULADO, em todos os seus termos,
para conhecimento da (s) interessada (s) e de quem
mais interessar possa, conforme decisão
circunstanciada inserta no processo licitatório.
Cassilândia-MS, 8 de setembro de 2021.
JEFFERSON LUIZ DA CRUZ
COORDENADOR DE LICITAÇÕES
__________________________________________________
_____________________________________________

AVISO DE NÃO CONHECIMENTO DO PEDIDO AFIM DE
RECONHECER A NULIDADE DA SESSÃO. PREGÃO
PRESENCIAL Nº 088/2021.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, por intermédio da sua Coordenadoria de
Licitações, decide, NÃO CONHECER O PEDIDO AFIM DE
RECONHECER A NULIDADE DA SESSÃO, na intenção de
retroagir a sessão para que haja a habilitação, e a consequente
adjudicação da proposta de preços da Recorrente na disputa,
no recurso interposto pela empresa, CONSERVITA GESTÃO E
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, por força dos artigos 3, 41 e
55 inc. XI da Lei 8666/93, eis que afrontaria o princípio da
igualdade, da competitividade e da moralidade do PROCESSO
ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 316/2021 na
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL N° 088/2021, para
conhecimento da (s) interessada (s) e de quem mais interessar
possa, conforme decisão circunstanciada inserta no processo
licitatório.
Cassilândia-MS, 09 de Setembro de 2021.
JEFFERSON LUIZ DA CRUZ
COORDENADOR DE LICITAÇÕES
__________________________________________________
____________________________________________
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 032/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº
019/2021.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – ROMILDA GARCIA DE OLIVEIRA-ME

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica encerrado o
contrato com a empresa ROMILDA GARCIA DE OLIVEIRA-ME.
Data – 08/09/2021.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE APOSTILAMENTO
2021.
ATA DE REGISTRO N° 052/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº
119/2020
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, IND.
E COMERCIO DE ASFALTO LTDA.
OBJETO: Mediante este TERMO DE APOSTILAMENTO, fica
reajustado o valor do produto (Emulsão Asfáltica RL-1C), para
o valor de R$ 3.662,01 (três mil, seiscentos sessenta dois reais
e um centavos), fica acrescido o valor de R$ 61.968,00
(sessenta um mil, novecentos sessenta oito reais), passando o
contrato original a ser de R$ 1.714.246,50 (um milhão,
setecentos quatorze mil, duzentos quarenta seis reais e
cinquenta centavos).
DATA: 08/09/2021.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1772 Sexta-feira, 10 de Setembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

25

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antonio Cruvinel

SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Elza Assis Cordoni
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin

SEC. DE OBRAS: Renato Cesar Freitas
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Ana Carolina Vendramel

SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: CarmemMontelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Zé Divino (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza (PSL)
Oba Oba (PSDB)


